3

16MS0002-01-2022-003184-08
Дело № 5-636/2022г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 августа 2022 года                                                                 город Казань,
улица Лукина, д. 2/15
Мировой судья судебного участка №2 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Кузина В.Е. с участием Фирсова Р.С.  в режиме видеоконференции с его согласия,
рассмотрев административное дело по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Фирсова Р.С., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

29 августа 2022 года в 12 часов 50 минут Фирсов Р.С., находясь  на остановке общественного транспорта «Сады-2» в 500 метрах от дома №8В по улице Придорожная г. Казань, имея признаки наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, мышления, восприятия, заторможенность реакции, резкое изменение окраски кожных покровов лица, отсутствие запаха алкоголя изо рта, поведение несоответствующее обстановке, зрачки глаз расширены,  по законному требованию уполномоченного должностного лица отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Фирсов Р.С. вину признал, протокол не оспаривал.
Событие административного правонарушения и вина Фирсова Р.С. подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8303529 от 29.08.2022 года; объяснениями Балтаева Ж.А., Некрасова, К.А..; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, рапортом сотрудника полиции;  справкой, справкой ГАУЗ «Республиканский клинический наркологический диспансер МЗ РТ» № 5202 от 31.08.2022 года, о том, что Фирсов Р.С. не состоит на диспансерном учете.

Указанными действиями Фирсов Р.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Фирсову Р.С.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Фирсова Р.С., его материальное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Фирсова Р.С., мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Фирсова Р.С., является признание вины.
Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Фирсова Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с момента доставления с 13 час. 00 мин. 29 августа 2022 года.

          На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Фирсова Р.С. пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Разъяснить Фирсову Р.С., что в течение 15 (пятнадцати суток) с момента вступления в законную силу настоящего постановления он обязан явиться в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенный по адресу: г.Казань, ул.Сеченова, д.6, либо в филиал по месту своего жительства для исполнения возложенной судом обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия.

Разъяснить Фирсову Р.С., что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на ОНК Управления МВД России по г.Казани.

         Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью,  с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                 Кузина В.Е.